Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 12 de fevereiro de 2020

OFÍCIO GP N® 106/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente/

Em atenção ao REQUERIMENTO N® 385/19, de autoria da nobre
vereadora TATIANA TOSCHI MENDES, em que são solicitadas ao Departamento
Regional de Saúde (DRS) informações sobre pacientes que serão contemplados
com o mutirão de catarata, a Secretaria de Saúde Pública (Sesap)
esclareceu, conforme matéria anexa, publicada no site oficial do
Município, que Praia Grande zerou a fila de espera de responsabilidade do
Estado e iniciou a segunda fase do Programa ^''Açâo Integrada de Cirurgias

de Catarata", na Unidade Móvel localizada no Espaço de Eventos Jair

Rodrigues, no Bairro Quietude.

A Sesap esclareceu ainda que deu início, dia 08/02/2020, ao
Programa "Senhor da Visão", com o objetivo de erradicar a catarata entre
os idosos da Cidade. Cerca de duas mil pessoas acima de 65 anos que não
tiveram consulta com oftalmologista nos últimos 12 meses passarão por
avaliação no Centro Especializado em Reabilitação (CER) e, diagnosticada
a catarata, os pacientes serão encaminhados para cirurgia.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO MOURAO

/^efeilto

APM/ed

Município de Praia Grande

PRAIA GRANDE

TERÇA
11 DE FEVEREIRO 1

Pesquisa personai

l.F.GISLACÃO
MAPA DA CIDADE

A PREFEITURA

?;ecrf.tarias

I.ICITACÒES

PLANO DIRETOR

PLANO DE MORIT.IDADI

nPORTA

TAL DA TRANSPARÊNCIA

ENCIA SOCIAL

TOS

LHOS MUNICIPAIS

IA DE FOTOS

Sesap inicia programa para erradicar a catarata
entre os idosos

Busca ativa nesta faixa etária será realizada em Praia Grande

;CS URBANOS

A Secretaria de Saúde Pública (Sesap) de Praia Grande inicia neste sábado (8) um programa para erradicar
a catarata entre os idosos da Cidade.

Cerca de duas mil pessoas, acima de 65 anos, passarão por avaliação oftalmológíca no CER (Centro
Especializado em Reabilitação, Avenida Or Roberto de Almeida Vinhas, 8.813, Bairro Mirim) e, se
necessário, serão encaminhadas para consulta médica. De acordo com cada caso. o especialista poderá
pedir exames complementares e, se diagnosticada a catarata, o paciente será encaminhado para cirurgia.

"Está sendo realizada busca ativa nas Unidades de Saúde da Família e entram no Programa idosos acima
de 65 anos que nâo passaram pelo oftalmologista nos últimos 12 meses", explica o secretário de Saúde de
Praia Grande, Cleber Suckow Nogueira.

www.praiagrande.sp.gov.br

11/02/2020 Município de Praia Grande

Nesta primeira fase do Programa, batizado de *Senhor da Visão", participam as Unidades de Saúde da
Família (Usafas) Aloíia, Mirim il, Anhanguera, Quietude, Santa Marina, Tupiry e Vila Alice. "Todos os
moradores que se encaixam nesses requisitos podem ficar tranqüilos e aguardar a vez de suas Unidades de
Saúde, pois todos serão atendidos", acrescentou o secretário.
Inicialmente, o investimento no Programa será de RS2,S milhões em recursos municipais.

Ação Integrada • O Programa de Ação Integrada de Cirurgias de Catarata já iniciou a segunda fase e cerca
de 600 pacientes estão realizando o procedimento, A Cidade zerou a fila de espera que é de
responsabilidade do Estado.

Os procedimentos estão sendo realizados por uma Unidade Móvel que está localizada no Espaço de
Eventos Jair Rodrigue, Essa ê a segunda vez que a Cidade recebe o equipamento. Em 2018, outras 2 mil
cirurgias também foram realizadas com investimentos municipais. Os pacientes encaminhados do Programa
Senhor da Visão farão a cirurgia nesta estrutura.

A unidade possui 75m' divididos em dois consultórios médicos, um centro cirúrgico, sala de exames
oftalmoiógicos e recepção, além de equipamentos de última geração. Quatro médicos cirurgiões, duas
enfermeiras, dnco técnicos de enfermagem e seis funcionários de apoio compõem a equipe.

Ki RECOMENDAR I 'Ei KNVIE POR

)E

'URA DE GOVERNO

OS ONLINE

\S

'RIA

. DA TRANSPARÊNCIA

Acompanhe Praia Grande
nas Redes Socos

www.praiagrande.sp.gov.br 2/2